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Svar på alm. del – spørgsmål 44 

I henvendelse af 7. februar 2012 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del – spørgsmål 44
”Ministeren bedes kommentere henvendelse af 7. februar 2012 fra Studievalg 
vedr. centrenes indsats, udfordringer og visioner, jf. FIV alm. del – bilag 128.”

Svar:
Med vejledningsreformen fra 2003 blev der efter udbud i henhold til gældende 
EU-regler etableret syv regionale vejledningscentre benævnt Studievalg. Målsæt-
ningen var at give elever i ungdomsuddannelserne og andre unge og voksne med 
ønske om at begynde på en videregående uddannelse mulighed for at få bedre 
vejledningstilbud uafhængigt af sektor- og institutionsinteresser. Den første fire-
årige kontraktperiode var gældende fra august 2004. Kontraktperioden blev her-
efter af det daværende Undervisningsministerium forlænget med det ene år, der 
var mulighed for frem til 1. august 2009, fra hvilken dato der blev indgået nye 
kontrakter efter et nyt udbud.

Kontrakten for de nuværende Studievalgscentre løber frem til august 2013 ligele-
des med mulighed for at forlænge kontraktperioden i yderligere 12 måneder. Der 
vil i indeværende år blive taget stilling til, hvorvidt kontrakterne af Uddannelses-
ministeriet skal forlænges i op til 12 måneder, som det er muliggjort i kontrakterne, 
eller om der skal iværksættes en ny udbudsrunde.

De syv Studievalg tilbyder vejledning om valg af videregående uddannelse og 
erhverv, herunder om valg af fortsat uddannelse inden for videreuddannelsessy-
stemet for voksne. Vejledningen gives til unge i ungdomsuddannelserne samt un-
ge og voksne, der ikke længere har tilknytning til en ungdomsuddannelsesinstitu-
tion. Vejledningen forestås i samarbejde med ungdomsuddannelsesinstitutioner-
ne, de videregående uddannelsesinstitutioner, Ungdommens Uddannelsesvejled-
ning, jobcentrene i det regionale vejledningscenters område m.fl.

Vejledningen skal være landsdækkende, være tilpasset den enkeltes behov og ha-
ve særligt fokus på unge med særligt behov for vejledning og skal bidrage til at 
kvalificere den enkeltes valg af uddannelse og erhverv. Foruden udvidet vejled-
ning målrettet unge med særligt behov er Studievalgs primære opgave at stå for 
kollektive arrangementer om valg af videregående uddannelse og erhverv. For 
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unge i øvrigt skal behovet for vejledning udover kollektive arrangementer pri-
mært dækkes af den nationale virtuelle vejledningsportal, Uddannelsesguiden.dk 
og den nationale vejledningsenhed, e-vejledningen.

I henvendelsen af 7. februar 2012 til udvalget skitserer Studievalg en række over-
ordnede anbefalinger. Nogle af disse anbefalinger vedrører opgaver, som Studie-
valg allerede skal løse i dag, fx spørgsmålet om en ekstra indsats over for elever i 
ungdomsuddannelserne, der har et udvidet behov for vejledning, mens andre anbe-
falinger indeholder idéer til en forstærket indsats.

Det er regeringens mål, at 60 procent af en ungdomsårgang skal have en videregå-
ende uddannelse i 2020, at de studerende skal hurtigere igennem uddannelserne, og 
at frafald og studieskift skal mindskes. Studievalgs anbefalinger dækker således 
også områder, som Uddannelsesministeriet prioriterer højt og arbejder med på 
mange planer. Studievalgs indspil vil indgå i de videre overvejelser.

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


